
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

 pag. 1 

 
AREA AMMINISTRATIVA   

DETERMINAZIONE N 129 DEL 31/07/2025 

OGGETTO: Compenso revisore unico dei conti Dr. A. PAOLINO anno 2025 (periodo gennaio - 
giungno ) – Impegno e liquidazione importo €.4.755,33 comprensivo di ritenuta d’acconto 
persone fisiche + rimborso spese   

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 
Risorse Idriche di Basilicata”; 
 
Vista: 
- il D.P.G.R. n. 284 del 22/11/2019 di nomina dell’Amministratore Unico dell’Ente di 

Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata e successiva   DGR n. 834 del 
01.12.2022 “Rinnovo rapporto di lavoro” con il quale si è provveduto al rinnovo per 
ulteriori tre anni dell’Amministratore Unico dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse 
Idriche della Basilicata (EGRIB); 

- il Decreto dell’Amministratore unico n. 16 del 16.12.2019 con il quale è stato conferito al 
sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente ad interim dell’Area Servizio Idrico 
e l’interim dell’Area Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB e successivo Decreto n.18 del 
14/12/2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente ad interim di che trattasi; 

 
Premesso che con estrazione a sorteggio in data 22/03/2023, ai sensi dell’art. 28, comma 2 della 
L.R. n. 7/2013, così come da comunicazione del Consiglio Regionale della Basilicata del 
31/03/2023, assunta a protocollo interno in data 03/04/2023 al n. 1109, stante il Decreto del 
Presidente del Consiglio Regionale n. 68 del 29/03/2023 il Dott. Alberto Paolino è stato nominato 
Revisore Unico dei Conti dell’Ente; 
 
Visto l’art. 9, co. 2, della legge regionale 8.1.2016, n. 1, il quale prevede che “al Revisore spetta 
un compenso annuo lordo pari a quello previsto dal comma 1, dell'articolo 241 del D.Lgs. n. 
267/2000 per i revisori degli enti locali, determinato con esclusivo riferimento alla classe 
demografica comprendente i comuni con popolazione di 10.000 abitanti incrementato del 10%, 
oltre al rimborso delle spese nella misura stabilita per i dirigenti regionali”; 
 
Vista la fattura n.4 del 01.07.2025 emessa dal Dott. A. Paolino e assunta al protocollo in data 
07/07/2025 al n.1837 relativa al compenso professionale per l’attività di revisione dell’Ente 
riguardante l‘anno 2025 per un importo totale di €.4.755,33 comprensivo di ritenuta d’acconto 
+ rimborso spese così come di seguito specificata: 
 
 
 
 



 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

 pag. 2 

Importo fattura:                                                            €.3.544,75 
Rimborso spese viaggio                                               €.93,60 
Rimborso spese ant.                                                     €.139,00 
Cassa di previdenza 4%                                                €.145,53 
Importo IVA 22%:                                                          €.832,45 
Totale:                                                                             €.4.755,33 
Ritenuta persone fisiche 20%                                      €.727,67 
Importo da liquidare (Revisore Unico Paolino)        €.4.027,66 
 

Totale a Liquidare                                                        €.4.755,33 

 
Vista la regolarità del servizio; 
 
Dato atto che l’art. 51 del D.L. n. 77 del 31.05.2021, ha apportato modifiche al D.L n. 76 del 16 
luglio 2020, e più precisamente al comma 2 la lettera a) è sostituita dalla seguente: «a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione» 
 
Ritenuto legittimo in mancanza di contestazione agli atti liquidare: 

• la somma di €.4.027,66 in favore del Dott. Alberto Paolino impuntando la stessa sul 
Capitolo 1014030201 del Bilancio corrente impegno n. 214/2025; 

• la somma di €.832,45 all’Erario come Ritenuta d’Acconto per le persone fisiche; 
 
Visto il d.lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il d.lgs. n. 165/2001; 

 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e 
trascritte, 
 
1. di impegnare e contestualmente liquidare la somma di €.4.755,33 comprensiva di ritenuta 

d’acconto e rimborso spese di cui alla fattura richiamata in premessa in favore del Dott. 
Alberto Paolino e relativa al compenso professionale per l’attività di revisione riguardante 
l’anno 2025.  



 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

 pag. 3 

2. di versare a titolo di compenso professionale per attività di revisore unico dell’EGRIB la 
somma di €. 4.027,66 

3. di versare all’Erario a titolo di ritenuta IRPEF la somma di €.832,45 
4. di imputare la spesa complessiva di €.4.755,33 sul Capitolo 1014030201 del Bilancio corrente 

impegno n. 214/2025; 
5. di dare atto che la liquidazione avverrà mediante emissione di bonifico bancario sul conto 

intestato al Dott. Paolino contraddistinto da IBAN IT59J0542441880000002400327; 

6. di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo per gli adempimenti di 

competenza. 
  

                                                     Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

                                                                Ing. Donato Larocca 
 
 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: 
 
“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 
1, del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità, il visto di 
regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
 

ANNO 2025 - NOTIZIE CONTABILI 

 

CAPITOLO IMPEGNO  LIQUIDAZIONE 

1014030201 214 4.755,33 

 
 

                                                           Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

                                                                Ing. Donato Larocca 
 
 
 
La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione.  
 
 


		2025-07-31T13:35:49+0000
	LAROCCA DONATO




